1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ
(IGEPPS)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-214

EDITAL No 01/SEPLAD-IGEPPS, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) e o
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ
(IGEPPS), no uso das suas atribuições legais, após a análise e julgamento dos recursos
interpostos contra o Gabarito Oficial Preliminar da Prova Objetiva, tornam público o GABARITO
OFICIAL DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA do Concurso Público C-214, conforme a seguir:

  CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (TIPO 01)

1 C 11 E 21 C 31 B 41 A 51 B
2 A 12 A 22 A 32 C 42 A 52 A
3 B 13 C 23 B 33 D 43 C 53 E
4 A 14 D 24 E 34 B 44 B 54 B
5 B 15 E 25 C 35 C 45 C 55 E
6 B 16 E 26 E 36 A 46 E 56 D
7 A 17 B 27 B 37 D 47 C 57 A
8 C 18 D 28 E 38 E 48 D 58 A
9 C 19 B 29 C 39 B 49 A 59 C
10 A 20 B 30 B 40 B 50 C 60 D

  CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (TIPO 02)

1 D 11 A 21 D 31 C 41 B 51 C
2 B 12 B 22 B 32 D 42 B 52 B
3 C 13 D 23 C 33 E 43 D 53 A
4 B 14 E 24 A 34 C 44 C 54 C
5 C 15 A 25 D 35 D 45 D 55 A
6 C 16 A 26 A 36 B 46 A 56 E
7 B 17 C 27 C 37 E 47 D 57 B
8 D 18 E 28 A 38 A 48 E 58 B
9 D 19 C 29 D 39 C 49 B 59 D
10 B 20 C 30 C 40 C 50 D 60 E

  CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (TIPO 03)

1 E 11 B 21 E 31 D 41 C 51 D
2 C 12 C 22 C 32 E 42 C 52 C
3 D 13 E 23 D 33 A 43 E 53 B
4 C 14 A 24 B 34 D 44 D 54 D
5 D 15 B 25 E 35 E 45 E 55 B
6 D 16 B 26 B 36 C 46 B 56 A
7 C 17 D 27 D 37 A 47 E 57 C
8 E 18 A 28 B 38 B 48 A 58 C
9 E 19 D 29 E 39 D 49 C 59 E

2

10 C 20 D 30 D 40 D 50 E 60 A

  CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (TIPO 04)

1 A 11 C 21 A 31 E 41 D 51 E
2 D 12 D 22 D 32 A 42 D 52 D
3 E 13 A 23 E 33 B 43 A 53 C
4 D 14 B 24 C 34 E 44 E 54 E
5 E 15 C 25 A 35 A 45 A 55 C
6 E 16 C 26 C 36 D 46 C 56 B
7 D 17 E 27 E 37 B 47 A 57 D
8 A 18 B 28 C 38 C 48 B 58 D
9 A 19 E 29 A 39 E 49 D 59 A
10 D 20 E 30 E 40 E 50 A 60 B

  CARGO 02: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (TIPO 01)

1 C 11 E 21 C 31 B 41 B 51 A
2 A 12 A 22 A 32 C 42 C 52 E
3 B 13 C 23 B 33 E 43 E 53 A
4 A 14 D 24 E 34 C 44 B 54 B
5 B 15 E 25 C 35 B 45 A 55 A
6 B 16 E 26 E 36 B 46 D 56 D
7 A 17 B 27 B 37 C 47 C 57 B
8 C 18 D 28 E 38 B 48 B 58 D
9 C 19 B 29 C 39 C 49 A 59 A
10 A 20 B 30 B 40 A 50 B 60 B

  CARGO 02: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (TIPO 02)

1 D 11 A 21 D 31 C 41 C 51 B
2 B 12 B 22 B 32 D 42 D 52 A
3 C 13 D 23 C 33 A 43 A 53 B
4 B 14 E 24 A 34 D 44 C 54 C
5 C 15 A 25 D 35 C 45 B 55 B
6 C 16 A 26 A 36 C 46 E 56 E
7 B 17 C 27 C 37 D 47 D 57 C
8 D 18 E 28 A 38 C 48 C 58 E
9 D 19 C 29 D 39 D 49 B 59 B
10 B 20 C 30 C 40 B 50 C 60 C

  CARGO 02: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (TIPO 03)

1 E 11 B 21 E 31 D 41 D 51 C
2 C 12 C 22 C 32 E 42 E 52 B
3 D 13 E 23 D 33 B 43 B 53 C
4 C 14 A 24 B 34 E 44 D 54 D
5 D 15 B 25 E 35 D 45 C 55 C
6 D 16 B 26 B 36 D 46 A 56 A
7 C 17 D 27 D 37 E 47 E 57 D

3

8 E 18 A 28 B 38 D 48 D 58 A
9 E 19 D 29 E 39 E 49 C 59 C
10 C 20 D 30 D 40 C 50 D 60 D

  CARGO 02: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (TIPO 04)

1 A 11 C 21 A 31 E 41 E 51 D
2 D 12 D 22 D 32 A 42 A 52 C
3 E 13 A 23 E 33 C 43 C 53 D
4 D 14 B 24 C 34 A 44 E 54 E
5 E 15 C 25 A 35 E 45 D 55 D
6 E 16 C 26 C 36 E 46 B 56 B
7 D 17 E 27 E 37 A 47 A 57 E
8 A 18 B 28 C 38 E 48 E 58 B
9 A 19 E 29 A 39 A 49 D 59 D

10 D 20 E 30 E 40 D 50 E 60 E

  CARGO 03: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (TIPO 01)

1 B 11 A 21 B 31 E 41 C 51 D
2 B 12 A 22 C 32 A 42 D 52 E
3 C 13 X 23 E 33 C 43 D 53 A
4 E 14 D 24 C 34 D 44 C 54 C
5 D 15 B 25 D 35 E 45 E 55 E
6 E 16 A 26 E 36 A 46 E 56 B
7 D 17 D 27 A 37 C 47 E 57 A
8 A 18 E 28 B 38 E 48 D 58 B
9 B 19 A 29 A 39 C 49 C 59 B
10 C 20 C 30 A 40 B 50 D 60 E

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 03: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (TIPO 02)

1 C 11 B 21 C 31 A 41 D 51 E
2 C 12 B 22 D 32 B 42 E 52 A
3 D 13 X 23 A 33 D 43 E 53 B
4 A 14 E 24 D 34 E 44 D 54 D
5 E 15 C 25 E 35 A 45 A 55 A
6 A 16 B 26 A 36 B 46 A 56 C
7 E 17 E 27 B 37 D 47 A 57 B
8 B 18 A 28 C 38 A 48 E 58 C
9 C 19 B 29 B 39 D 49 D 59 C
10 D 20 D 30 B 40 C 50 E 60 A

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 03: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (TIPO 03)

1 D 11 C 21 D 31 B 41 E 51 A
2 D 12 C 22 E 32 C 42 A 52 B
3 E 13 X 23 B 33 E 43 A 53 C
4 B 14 A 24 E 34 A 44 E 54 E
5 A 15 D 25 A 35 B 45 B 55 B
6 B 16 C 26 B 36 C 46 B 56 D

4

7 A 17 A 27 C 37 E 47 B 57 C
8 C 18 B 28 D 38 B 48 A 58 D
9 D 19 C 29 C 39 E 49 E 59 D
10 E 20 E 30 C 40 D 50 A 60 B

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 03: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (TIPO 04)

1 E 11 D 21 E 31 C 41 A 51 B
2 E 12 D 22 A 32 D 42 B 52 C
3 A 13 X 23 C 33 A 43 B 53 D
4 C 14 B 24 A 34 B 44 A 54 A
5 B 15 E 25 B 35 C 45 C 55 C
6 C 16 D 26 C 36 D 46 C 56 E
7 B 17 B 27 D 37 A 47 C 57 D
8 D 18 C 28 E 38 C 48 B 58 E
9 E 19 D 29 D 39 A 49 A 59 E
10 A 20 A 30 D 40 E 50 B 60 C

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 04: TÉCNICO DE ESTATÍSTICA E ATUÁRIA (TIPO 01)

1 B 11 A 21 B 31 C 41 C 51 A
2 B 12 A 22 C 32 A 42 C 52 D
3 C 13 X 23 E 33 C 43 A 53 C
4 E 14 D 24 C 34 E 44 D 54 D
5 D 15 B 25 D 35 E 45 E 55 C
6 E 16 A 26 E 36 C 46 D 56 E
7 D 17 D 27 A 37 E 47 B 57 D
8 A 18 E 28 B 38 E 48 D 58 C
9 B 19 A 29 A 39 B 49 B 59 D
10 C 20 C 30 A 40 D 50 E 60 A

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 04: TÉCNICO DE ESTATÍSTICA E ATUÁRIA (TIPO 02)

1 C 11 B 21 C 31 D 41 D 51 B
2 C 12 B 22 D 32 B 42 D 52 E
3 D 13 X 23 A 33 D 43 B 53 D
4 A 14 E 24 D 34 A 44 E 54 E
5 E 15 C 25 E 35 A 45 A 55 D
6 A 16 B 26 A 36 D 46 E 56 A
7 E 17 E 27 B 37 A 47 C 57 E
8 B 18 A 28 C 38 A 48 E 58 D
9 C 19 B 29 B 39 C 49 C 59 E

10 D 20 D 30 B 40 E 50 A 60 B
X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 04: TÉCNICO DE ESTATÍSTICA E ATUÁRIA (TIPO 03)

1 D 11 C 21 D 31 E 41 E 51 C
2 D 12 C 22 E 32 C 42 E 52 A
3 E 13 X 23 B 33 E 43 C 53 E
4 B 14 A 24 E 34 B 44 A 54 A
5 A 15 D 25 A 35 B 45 B 55 E

5

6 B 16 C 26 B 36 E 46 A 56 B
7 A 17 A 27 C 37 B 47 D 57 A
8 C 18 B 28 D 38 B 48 A 58 E
9 D 19 C 29 C 39 D 49 D 59 A

10 E 20 E 30 C 40 A 50 B 60 C
X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 04: TÉCNICO DE ESTATÍSTICA E ATUÁRIA (TIPO 04)

1 E 11 D 21 E 31 A 41 A 51 D
2 E 12 D 22 A 32 D 42 A 52 B
3 A 13 X 23 C 33 A 43 D 53 A
4 C 14 B 24 A 34 C 44 B 54 B
5 B 15 E 25 B 35 C 45 C 55 A
6 C 16 D 26 C 36 A 46 B 56 C
7 B 17 B 27 D 37 C 47 E 57 B
8 D 18 C 28 E 38 C 48 B 58 A
9 E 19 D 29 D 39 E 49 E 59 B
10 A 20 A 30 D 40 B 50 C 60 D

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 05: ANALISTA DE INVESTIMENTO (TIPO 01)

1 B 11 A 21 B 31 E 41 E 51 D
2 B 12 A 22 C 32 A 42 A 52 D
3 C 13 X 23 E 33 B 43 B 53 C
4 E 14 D 24 C 34 C 44 C 54 D
5 D 15 B 25 D 35 D 45 B 55 A
6 E 16 A 26 E 36 E 46 C 56 B
7 D 17 D 27 A 37 A 47 D 57 C
8 A 18 E 28 B 38 C 48 E 58 D
9 B 19 A 29 A 39 B 49 D 59 C
10 C 20 C 30 A 40 D 50 E 60 A

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 05: ANALISTA DE INVESTIMENTO (TIPO 02)

1 C 11 B 21 C 31 A 41 A 51 E
2 C 12 B 22 D 32 B 42 B 52 E
3 D 13 X 23 A 33 C 43 C 53 D
4 A 14 E 24 D 34 D 44 D 54 E
5 E 15 C 25 E 35 E 45 C 55 B
6 A 16 B 26 A 36 A 46 D 56 C
7 E 17 E 27 B 37 B 47 E 57 D
8 B 18 A 28 C 38 D 48 A 58 E
9 C 19 B 29 B 39 C 49 E 59 D

10 D 20 D 30 B 40 E 50 A 60 B
X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 05: ANALISTA DE INVESTIMENTO (TIPO 03)

1 D 11 C 21 D 31 B 41 B 51 A
2 D 12 C 22 E 32 C 42 C 52 A
3 E 13 X 23 B 33 D 43 D 53 E
4 B 14 A 24 E 34 E 44 E 54 A
5 A 15 D 25 A 35 A 45 D 55 C

6

6 B 16 C 26 B 36 B 46 E 56 D
7 A 17 A 27 C 37 C 47 A 57 E
8 C 18 B 28 D 38 E 48 B 58 A
9 D 19 C 29 C 39 D 49 A 59 E

10 E 20 E 30 C 40 A 50 B 60 C
X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 05: ANALISTA DE INVESTIMENTO (TIPO 04)

1 E 11 D 21 E 31 C 41 C 51 B
2 E 12 D 22 A 32 D 42 D 52 B
3 A 13 X 23 C 33 E 43 E 53 A
4 C 14 B 24 A 34 A 44 A 54 B
5 B 15 E 25 B 35 B 45 E 55 D
6 C 16 D 26 C 36 C 46 A 56 E
7 B 17 B 27 D 37 D 47 B 57 A
8 D 18 C 28 E 38 A 48 C 58 B
9 E 19 D 29 D 39 E 49 B 59 A
10 A 20 A 30 D 40 B 50 C 60 D

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 06: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (TIPO 01)

1 B 11 A 21 B 31 B 41 B 51 A
2 B 12 A 22 C 32 A 42 D 52 D
3 C 13 X 23 E 33 E 43 B 53 A
4 E 14 D 24 C 34 B 44 E 54 D
5 D 15 B 25 D 35 D 45 D 55 C
6 E 16 A 26 E 36 C 46 B 56 E
7 D 17 D 27 A 37 A 47 C 57 E
8 A 18 E 28 B 38 C 48 A 58 A
9 B 19 A 29 A 39 C 49 E 59 C
10 C 20 C 30 A 40 E 50 D 60 E

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 06: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (TIPO 02)

1 C 11 B 21 C 31 C 41 C 51 B
2 C 12 B 22 D 32 B 42 E 52 E
3 D 13 X 23 A 33 A 43 C 53 B
4 A 14 E 24 D 34 C 44 A 54 E
5 E 15 C 25 E 35 E 45 E 55 D
6 A 16 B 26 A 36 D 46 C 56 A
7 E 17 E 27 B 37 B 47 D 57 A
8 B 18 A 28 C 38 D 48 B 58 B
9 C 19 B 29 B 39 D 49 A 59 D

10 D 20 D 30 B 40 A 50 E 60 A
X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 06: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (TIPO 03)

1 D 11 C 21 D 31 D 41 D 51 C
2 D 12 C 22 E 32 C 42 A 52 A
3 E 13 X 23 B 33 B 43 D 53 C
4 B 14 A 24 E 34 D 44 B 54 A

7

5 A 15 D 25 A 35 A 45 A 55 E
6 B 16 C 26 B 36 E 46 D 56 B
7 A 17 A 27 C 37 C 47 E 57 B
8 C 18 B 28 D 38 E 48 C 58 C
9 D 19 C 29 C 39 E 49 B 59 E

10 E 20 E 30 C 40 B 50 A 60 B
X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 06: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (TIPO 04)

1 E 11 D 21 E 31 E 41 E 51 D
2 E 12 D 22 A 32 D 42 B 52 B
3 A 13 X 23 C 33 C 43 E 53 D
4 C 14 B 24 A 34 E 44 C 54 B
5 B 15 E 25 B 35 B 45 B 55 A
6 C 16 D 26 C 36 A 46 E 56 C
7 B 17 B 27 D 37 D 47 A 57 C
8 D 18 C 28 E 38 A 48 D 58 D
9 E 19 D 29 D 39 A 49 C 59 A
10 A 20 A 30 D 40 C 50 B 60 C

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 07: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (TIPO 01)

1 B 11 A 21 B 31 E 41 B 51 D
2 B 12 A 22 C 32 C 42 E 52 C
3 C 13 X 23 E 33 D 43 D 53 D
4 E 14 D 24 C 34 D 44 B 54 C
5 D 15 B 25 D 35 A 45 C 55 B
6 E 16 A 26 E 36 D 46 D 56 C
7 D 17 D 27 A 37 E 47 A 57 D
8 A 18 E 28 B 38 C 48 B 58 C
9 B 19 A 29 A 39 A 49 E 59 A
10 C 20 C 30 A 40 C 50 D 60 A

X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 07: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (TIPO 02)

1 C 11 B 21 C 31 A 41 C 51 E
2 C 12 B 22 D 32 D 42 A 52 D
3 D 13 X 23 A 33 E 43 E 53 E
4 A 14 E 24 D 34 E 44 C 54 D
5 E 15 C 25 E 35 B 45 D 55 C
6 A 16 B 26 A 36 E 46 E 56 D
7 E 17 E 27 B 37 A 47 B 57 E
8 B 18 A 28 C 38 D 48 C 58 D
9 C 19 B 29 B 39 B 49 A 59 B

10 D 20 D 30 B 40 D 50 E 60 B
X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 07: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (TIPO 03)

1 D 11 C 21 D 31 B 41 D 51 A
2 D 12 C 22 E 32 E 42 B 52 E
3 E 13 X 23 B 33 A 43 A 53 A
4 B 14 A 24 E 34 A 44 D 54 E

8

5 A 15 D 25 A 35 C 45 E 55 D
6 B 16 C 26 B 36 A 46 A 56 E
7 A 17 A 27 C 37 B 47 C 57 A
8 C 18 B 28 D 38 E 48 D 58 E
9 D 19 C 29 C 39 C 49 B 59 C

10 E 20 E 30 C 40 E 50 A 60 C
X - QUESTÃO ANULADA

  CARGO 07: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (TIPO 04)

1 E 11 D 21 E 31 C 41 E 51 B
2 E 12 D 22 A 32 A 42 C 52 A
3 A 13 X 23 C 33 B 43 B 53 B
4 C 14 B 24 A 34 B 44 E 54 A
5 B 15 E 25 B 35 D 45 A 55 E
6 C 16 D 26 C 36 B 46 B 56 A
7 B 17 B 27 D 37 C 47 D 57 B
8 D 18 C 28 E 38 A 48 E 58 A
9 E 19 D 29 D 39 D 49 C 59 D
10 A 20 A 30 D 40 A 50 B 60 D

X - QUESTÃO ANULADA

Belém/PA, 12 de abril de 2023.

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará